
D.C.  N. 44    19-12-2019 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                          COPIA 

        
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
   ______ 

 
         CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Deliberazione n. 44     N. 20190077178  di Protocollo Generale 

 
 

Adunanza del giorno    19-12-2019 
 

OGGETTO 
 

REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO PROVINCIALE DI VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA. APPROVAZIONE. 
 
L’anno    Duemiladiciannove      il giorno      Diciannove           del mese di         Dicembre 
alle ore 16:15 , in Alessandria, nella Sala delle Adunanze, convocato con avviso scritto del Presidente della Provincia, 
inviato a termini di legge, si é riunito il Consiglio Provinciale. 
 
E’ presente il  Presidente della Provincia Gianfranco Lorenzo BALDI. 
 
Dei Signori Consiglieri Provinciali: 
 
1) BUSCAGLIA Carlo  
2) DEMARTE Vincenzo  
3) GUALCO Matteo  
4) IURATO Giuseppe  
5) LUMI Gian Paolo Giuseppe  
6) MAZZONI Enrico  

7) MILOSCIO Domenico  
8) RIBOLDI Federico (Vicepresidente)  
9) SCIAUDONE Maurizio  
10) TAGLIABUE Corrado  
11) VISCA Aldo  
12) ZOCCOLA Stefano 

 
 
Sono assenti i Signori : 
 
RIBOLDI Federico (Vicepresidente) 
 
 
Presiede l’adunanza: Il Presidente della Provincia  Gianfranco Lorenzo BALDI 
 
Partecipa il   Segretario Generale   Dott. Alessandro CASAGRANDE 
I Consiglieri, previo accertamento con appello nominale, sono presenti in numero legale per poter validamente deliberare. 
 
 
 
 



D.C.  N. 44    19-12-2019 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
PROT.   N.  20190077178   DEL  04-12-2019                                                                                                                                                                     CODICE   PRATICA     DELCP - 45 - 2019 

 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO PROVINCIALE DI 
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA. 
APPROVAZIONE. 
 
 
Riferisce il Presidente della Provincia Gianfranco Lorenzo Baldi.  
 

PREMESSO CHE 
 
La Provincia di Alessandria investe da sempre, nell’ambito della propria attività istituzionale, sul 

potenziamento del ruolo del volontariato in ambito di protezione civile, organizzando all’uopo 

numerosi programmi di formazione e aggiornamento destinati proprio ai volontari e ai 
professionisti privati che operano in questo settore.  
 
Che la positiva esperienza registrata a partire dal 2016, con l’impiego dei Reporter Digitali 

Volontari a supporto del personale addetto alla gestione delle emergenze soprattutto per agli 
aspetti legati all’efficacia e tempestività della comunicazione, ha evidenziato come l’impiego del 
personale volontario, appositamente formato, possa essere utile anche per sopperire ad esigenze 
della sala operativa provinciale e per informare la popolazione in tempo reale sui fatti in corso di 
accadimento in contesti di criticità; 
 
Che muovendo dal successo di tali considerazioni, nel rilevare la necessità, nonché l’opportunità 

di coadiuvare il personale della Provincia di Alessandria anche nell’ambito delle attività di 

previsione, prevenzione, gestione e superamento dell’emergenza attraverso l’impiego di 

volontari debitamente formati, ai sensi di quanto previsto dal codice della Protezione Civile – 
D.Lgs. 1/2018, art. 35, comma 3, in coerenza con i commi 1 e 2 del medesimo articolo, si ritiene 
di costituire il Gruppo Provinciale di Protezione Civile della Provincia di Alessandria; 
 
Che è stato all’uopo redatto, ai sensi della vigente normativa in materia, lo schema di 

Regolamento per la costituzione e disciplina del Gruppo Provinciale di Protezione Civile della 
Provincia di Alessandria, che si allega alla presente Deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale ai fini della debita approvazione; 
 
Viste le competenze attribuite alle Province dalla Legge 4 Aprile 2003, n. 7 e s.m.i. - 
Disposizioni in materia di Protezione Civile; 
 
Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2015 n. 23 recante "Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n.56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)"; 
 
Visto il D.Lgs. 1/2018 (Codice della Protezione Civile), con particolare riguardo all’art. 11; 
 

DATO ATTO CHE 
 
- il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme 
di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti dell’Ente;  
 



D.C.  N. 44    19-12-2019 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

- sulla proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il 

parere in ordine alla regolarità tecnica e parimenti analogo parere ai sensi dell’art. 147 bis;  
 
- Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
udita la breve relazione del Presidente Baldi, con votazione unanime espressa in forma palese per 
alzata di mano proclamata dal Presidente della Provincia 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, la costituzione del Gruppo Provinciale di 
Protezione Civile della Provincia di Alessandria ed il relativo schema di Regolamento, allegato 
quale  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
Di demandare al dirigente competente l’adozione dei successivi e necessari provvedimenti al fine 
di dare attuazione ai contenuti della presente deliberazione; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.Lgs. 267/2000 con votazione unanime e separata espressa in forma palese per alzata di 
mano. 
 
 
 



D.C.  N. 44    19-12-2019 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 
                                                                                                                                                            COPIA 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

  Il Presidente della Provincia 
 

F.to   Gianfranco Lorenzo BALDI 
 

Il  Segretario Generale 
 

F.to  Dott. Alessandro CASAGRANDE 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia  dal giorno   31-12-2019     e per 

15 giorni consecutivi. (n.r.a. 2369) 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Gian Alfredo De Regibus 

 


